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Hz. Mevlana'nın inanç sistemi ve düşüncesi ile kültür hayatımı
za getirdiği yeni ve güçlü yorumların tesirlerini Konya, 700 seneyi 
aşkın bir zamandanberi yaşamaktadır. Ben konuya bu yorumlarıy
la, yaşayış biçimiyle ve düşünce sistemiyle Mevlana'nın mekanda 
bıraktığı tesirler açısından bakmak istiyorum. Çünkü bir toplumun 
yaşadığı kültürel ekonomik ve sosyal değişimler, doğrudan mekana 
yansımış ve mekan; kültür tarihinin bilinmeyen yönlerinin aydın
Iatılmasında en güçlü delil ve en sıhhatli vesika olmanın yanında, 
yaşatılmak istenen kültürel değerlerin benimsenmesinde ve devam 
ettirilmesinde de en etkili araç olmuştur. 

Hiç şüphe yokki Hz. Mevlana, ile birlikte kültürel çehresi tama
men değişen Konya, yüzyıllar süren bir vetirede, mekansal yapıda 
da yeni bir sentezin sahibi olmuştur. Mevlevilik ve Hz. Mevlana'nın 
mekana yansıması olarak ortaya çıkan bu sentezin oluşumunu üç 
temel safhada incelemek istiyorum; 

a- Hz. Mevlana'nın hayatta olduğu günler ve Konya, 

b- Hz. Mevlana'dan sonra Mevlevilik ve Konya, 

c - Günümüzde Mevlana Dergahı ve Konya. 

a- Hz. Mevlana'mn hayatta olduğu yıllar ve Konya : Mevlana 
babası Sultan-ül Ulema ile beraber Konya'ya geldiği zaman, Sel
çuklu İmparatorluğunun başşehri olan Konya tahtında, ilme ve ilim 
adamlarına değer verip saygı göstermesi ile bilinen Sultan Alaeddin 
Keykubad I. vardı. Selçukluların başşehri olması sebebiyle de şehri, 
bugünde birçokları hala yaşayan camiler, medreseler, hanlar, ima
retler vb. yapılar süslemekte idi. 

Yine aynı devirde Anadolu, tarihi içinde ender yaşadığı nüfus 
yoğunlaşmalarından birine sahne olmaktadır. Doğudan gelen kesif 
göçler, Anadolu toplum ve şehir dokusunu zorlamaktadır. Bu neden
le Konya tarihinin en hareketli ve zor günlerinin de eşiğindedir. Bu 
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ortamda Konya'ya Sultanın daveti ile gelip yerleşen Sultan-ül Ule
ma ve Hz. Mevlana, şehrin cazibesini bir kat daha artırmış, Konya 
Hz. Mevlana'nın yücelişi ile birlikte devrin ilim ve düşünce adamla
rının uğrak yeri haline gelmiştir. Bunların birçoğu Hz. Mevlana ile 
sohbet maksadı ile gelip geçici olmuş, bir kısmı ise Konya da yerle
şerek, şehrin yeni kültürel çehresinin teşekkülüne yardımcı olmuş
lardır. Hemen hepsi ehl-i tasavvuf olan bu gönül ve düşünce adam
larının Konya'ya gelerek yerleşmelerini adım adım mekanda izle
mek imkanına bugün de sahibiz. Bu alnının neticesinde, dönemin 
mekansal oluşumunda başlıca iki önemli noktayı tesbit etmek müm
kün olmuştur; 

1 -Hz. Mevlana'nın Konya'ya gelişinden sonra, Emir Bedreddin 
Gühertaş CGevhertaş) tarafından Çiftemerdiven Mahallesinde yap
tınlan medreseye yerleşmesi, çevresinde ve şehrin surları içinde yo
ğ·un bir iskanın dağınasına sebeb olmuştur. 

2- Hz. Pirin Konya'ya yerleşmesiyle civar illerden Konya'ya yö
nelişin artmasının tabii neticesi olarak, sur dışına taşmalar da baş
lamıştır. Yeni gelen tasavvuf ehli, genellikle şehir surlarının dışın
da iskan ederek, şehrin yeni mahallelerinin ortaya çıkmasını sağla
mıştır. Böylece surların dışında geniş bir alana yayılan, serbest do
kulu, yeşili bol, tabiatla iç içe ve genellikle bir cami, tekke veya za
viye etrafında kümelenmiş, Türk- İslam şehirlerine temel karakte
ristiğini veren yerleşme birimleri olarak, «MAHALLELER» Konya'da 
da teşekkül etmiştir. 

Bu olay aynı zamanda, çağı içinde sur duvarları arasına sıkışıp 
kalmış olan şehrin sur dışına ilk taşmalan olmuştur. 

Şehrin manevi ve maddi çehresinin oluşumuna damgasını vu
ran bu büyük simalar, beka alemine intikallerinden sonra da, yap
tırmış oldukları dergahlar ve o dergahlarla bütünleşen mahalleler
le birlikte yaşamaya devam etmişlerdir. Bu gerçek, manevi tesirie
rin mekan boyutunda ebedileşmesi, ölümsüzleşmesi ve kültürel de
ğerleri bütünleyen bir cüz olarak, mekanın gelecek kuşaklara dev
redilmesi biçiminde yüzyıllarca devam etmiştir. Nitekim aradan ge
çen 700 yılı aşkın zaman içinde Konya, nüfus olarak kat be kat art
mış olnıasına, alan olarak genişleyip yayılmasına rağmen, hala bu 
sembol isimlerle birlikte yaşamaktadır. Günümüz Konya'sının ma
halle isimlerinin hemen hemen tamamma yakını, bu büyük zatların 

adları ile anılmaktadır CŞeyh Sadreddin, Hoca Fakih, Durak Fakih, 
Hoca Cihan vb.). 
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Yaşadığı yıllarda Hz. Mevlana bu seçkin simalar arasında hep 
merkezdir, hep ışık verendir ve sultanlar bile ona pervanedir. Onun 
içinde, şehrin fiziki merkezinde yaşamış, ancak ebediyete intikalin
den sonra, şehrin yapısal değişimini etkileyecek ve surların dışında 
yeni bir Konya'nın kurulmasını sağlayacak noktaya gelmiştir. 

b -Hz. Mevlana'dan sonra Mevlevilik ve Konya : Beka alemine 
intikalinden sonra, yetiştirdiği bir nesil, bıraktığı ölümsüz eserlerı 
ve ondan sonrada devam eden yep yeni bir yaşayış tarzı ile bu par
lak yıldız, Konya semalarını aydınlatmaya devam edecektir. Çünkü, 
Anadolu, içinde bulunduğu aşırı yoğuı'llaşmayı daha fazla kaldıra
mamış ve Selçuklu dağılmıştır. Konya da siyasi başşehir özelliğini 
kaybetmiştir. Ama ölümünden sonra da yaşamanın esrarına vakıf 
olan Hz. Mevlana, Konya için yönlendirici ve yöneitici olmaya de
vam etmektedir. Şehrin surlan dışmda yapılan türbe, yavaş yavaş 
bir <<Dergah»a dönüşmeye başlar. Kısa zamanda yöreyi şehrin fiziki 
merkezi durumuna getiren bu oluşumun belli başlı basamaklarını 
şöyle özetlemek istiyorum: 

1- Hz. Pirin ölümünden sonra, bugünkü Dergahm batısında ya
pılan Sultan Veled Medresesi (Molla-i Cedid)ni, zamanla, Cami, Ha
mam, İmaret gibi, Türk- İslam şehir merkezinin temel ögelerinin ya
pımı takibeder. Böylece binlerce yıldan beri şehrin merkezi olmak 
özelliğini koruyan İç Kale ve çevresi ile yarışan yeni bir «Merkez, 
ortaya çıkar. Bu merkez esasen Türk şehrinde zamanla ikinci akti
vite alanı olarak gelişen «Bedesten» anlamında olmayıp, bir ziyaret
gah, bir «Sosyal Merkez, anlamında gelişmiş ve giderek, ticari fonk
siyonları da cezbedip, esas Konya Bedesteni ile bütünleşmiştir. Bu 
şehir bünyesinde ortaya çıkan temel yapı değişimini ifade eder ve 
şehir merkezinin klasik gelişiminden farklı bir çizgiyi izler. 

2- MevlEma düşüncesi, kendisinden sonra «Mevlevilik,, adı al
tında, kurumsal bir nitelik kazanmıştır. Konya içinde ve dışında ge
niş kitlelere yayılan mevlevilik, artik şehir <<Mevlana Şehri» olarak 
anılmaya başlamıştır. Bu oluşumun neticesi mevleviler, Dergah çev
resinde toplanmaya, şehir surları dışında yeni bir iskan alanını ger
çekleştirmeye başlamışlardır. Dergah çevresinde inşa edilen bu yeni 

meskenler, Hz. Mevlana'nın inanç sistemini taş taş, motif motif, ev 

ev, şehir rnekanma işlemiştir. Kültür tarihimizin en güçlü delillerin

den olan Türk - İslam mimarisinin bu güzel misalleri; 

- Genelde iki katlı, birinci katları sağır, dışa kapalı, ikinci kat
ta sokak rnekanma hakim yapılardır. 
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- Bahçe evin bir parçası olarak günlük hayata katılmıştır. Bü
tün günü evde geçen kadın için hazırlanmış bu fonksiyonel mekan
lar, bahçe ve zengin bir iç mimari ile bütünleşerek, daha bir anlam 
kazanmıştır. 

- Dergah çevresinde ortaya çıkan bu yoğunlaşma, yukarıda 

izah edilen gelişmelerin aksine, bir mürşidin sağlığında onun yanın
da veya yakınında olmak için değil, onun ölümünden sonra mezarı
na yakın olabilmek arzularmdan kaynaklanmaktadır ki, böylesine 
geniş çaplı bir yapılanma benzer biçimde bir başka yerde rastlan
mayan boyutlara varmıştır. Yine bir inançla bütünleşen Cx) bu dav
ranışın ölçeği, Hz. Pirin Konya şehirsel mekanı üzerinde ne derece
de tesirli olduğunu göstermektedir. 

3- Yapı ölçeğinde ortaya çıkan bu değişim, şehrin yol şemasını 
da etkilemiştir. Ortaçağ ve onu izleyen dönem içinde şehir karakte
ri, genelde iç kalenin bulunduğu bir merkez ve o merkeze yönelen 
ışınsal yollardan ibarettir. Türk şehirlerinde geç de-virlerde iç kale
nin dışında ortaya çıkan bedesten, bu yönelişe karşı yeni bir cazibe 
merkezi olmuştur. Bu şema, dönemi içinde Konya içinde geçerlidir. 
Ancak Mevlana Dergahının yapımından sonra ortaya çıkan yeni 
gelişmeler, şehrin önemli yollarının giderek Mevlana Dergahına yö
nelınesini sağlamıştır. Böylece Mevlana Dergahı sadece bir ziyaret
gah, sadece bir manevi merkez olmanın ötesine geçerek, şehrin fi
ziki merkezi durumuna gelmiştir. Fiziki mekandaki bu değişimle 
birlikte, Derg§Jı çevresinde oturabilmek Konyalı için bir kıvanç, bir 
özlem haline gelmiş ve «Meramda bağ, Türbe önünde ev» deyimi, 
adeta yaşamanın gayesini ifade eden bir darb-ı mesel olmuştur. Kı
saca ölümünden sonra Mevlana'.nm Dergahı, insanların doğup, ya
şayıp, öldükten sonra ebediyyen orada kalmak üzere gömülmek is
tedikleri, ölüm öncesi ve sonrası hayatının birleştiği bir odak haline 
gelmiştir .. 

16. yy. da bütün Akdeniz ülkelerinde görülen nüfus artışı, Ana
doluda da yaşanmış ve şehir olarak güvenliğinde sağlanmasıyla, şe-

hir tamamen Türk- İslam karakteristiklerine kavuşmuştur. Buna 

karşılık, Osmanlı İmparatorluğunun Anadolu birliğini kurması ile 

giderek önemi azalan Konya, Doğu seferlerinde bir konaklama ye

ri ve şehzadelerin devlet yönetimini öğrendikleri bir vilayet merke

zi haline gelnıi.ştir. Bu sebeple şehrin canlılığını ayakta tutan unsur 

olarak, Osmanlı döneminde de Dergah önemini artırarak yaşama

ya devam etmiştir. Buna paralel olarak da, Dergah ve çevresindeki 
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yapıların mekandaki genişlemesi ve yayılması Osmanlı döneminde 
de devam eder. 

c - Günümüzde Mevlana Dergahı ve Konya : 20. yy. la gelindiği 
zaman şehir, bu fiziksel ve kültürel yapıyı muhafaza eden, 35-40 
bin nüfuslu bir Orta Anadolu şehridir. Ancak 19. yy. lın sonlarında 
başlayan; 

- Batıya açılmalar, 

- Anadolu nüfusunda ortaya çıkan yeni artışlar, 

gibi nedenlerle bütün ülke genelinde başlatılan imar faaliyetleri, 
Konya'da da gözle görünür bir gelişme ve değişmenin başlangıçı ol
muştur. Öncelikle Bağdad Demiryolu hattının Konya'dan geçmesi, 
şehir bünyesinde yeni ve güçlü bir çekim merkezini ortaya çıkar
mıştır. Bu nedenle de İstasyon CGar) ile Mevlana Dergahı arasında 
yeni ulaşım bağlantıları kurulmuştur. Bunlar arasında, birincisi, is
tasyondan başlayıp, Larende caddesinden devam ederek Mevlana 
önünde son bulan, ikincisi ise, yine İstasyondan başlayıp, Alaeddin 
tepesi önünden geçerek yine Mevlana önünde son bulan, dönemin 
yegane kamu ulaşım aracı olan «Atlı tramvay» da bulunmaktadır. 

Bu arada değişen yeni ihtiyaçların karşılanması amacıyla, şehir 
merkezinde yapımına başlanan yeni yeni yapılar, açılan yeni yollar, 
yüzlerce yıllık bir vetirenin ürünü olan Konya'nın mekansal ögele
rini kemirmeye, yavaş yavaş yoketmeye başlamıştır. Yüzyılımızm 

başlarmda plansız, programsız sürdürülen imar faaliyetleri sonucu, 
birçok medrese, türbe, zaviye, mescid vb. yapı yıkılmıştır. Dergahın 
batısında bulunan Sultan Veled Medresesi ve Mevlana'nın adına 
yaptırılmış olan medrese de CMonla MedresesD yıkılan yapılar ara
sındadır. Bu gelişmelere paralel olarak da, Konya abidelerini bütün
leyen sivil mimari eserlerimizin de kaybolmaya başladığını, yıkılan 
yada yanan meskenlerin yerini apartmanların aldığını görüyoruz. 
Özellikle 1950 lerden sonra hız kazanan bu değişim, 1967 imar pla
nının yapılarak tatbikatma başlanmasıyla, tam bir yoketme faali
yetine dönüşmüştür. 

Bu değişimin temelinde, kültürel süreklilikten kaynaklanan bir 
bütünlük ve dinamizm içinde yenileyen ve yıkılanların yerine ben
zerlerini koyan bir yapı üretim vetiresinin yerine, yeni kültür deği
şimlerinden kaynaklanan, birtakım yapı üretim vetirelerinin geliş
tirilmiş olması yatmaktadır. Bunun anlamı şudur: 

Hz. Mevlana'nın inanç sistemi etrafında bütünleşmiş nesillerin, 
CF.: 14) 



210 Yı·d. Doç. Dr. Ahmet Alkan 

mekap.a nakşedilen yüzlerce yıllık kültürleri, artık bir bir kaybolan 
yapılarla birlikte yavaş yavaş tükenip kaybolmakta, bu vecd dere
cesindeki bağlılığın yerini, başka arzular, çağdaş istekler almakta
dır. Çünkü, yukarıda ifade ettiğim gibi, bir kültürel değişimin ba
samaklarını en kolay tesbit edebileceğimiz vesikaların en güçlüsü, 
mekansal ürünlerdir. Eğer, bir yaşayış ve inanış biçimi varsa, bütün 
unsurları ile vardır. İnanışları, gelenekleri, edebiyatı, musikisi, res
mi, mimarisi vb. ile bir bütün. Ve her kültür kendi mekanlarını or
ganize etmek mecburiyetindedir. Bir kültürün kendine yabancı me
kanlarda yaşayıp devam etmesi, veya gelişmesi düşünülemez. İşte 
günümüz Konya'sında ben, Mevlana Dergahına bu açıdan bakılına
sını ve geniş kapsamlı bir değerlendirmeye tabi tutularak, öyle an
laşılması ve anlatılması gerektiğine inanıyorum. 

Çünkü, 1950 li yıllara kadar devam eden bu kültür mirasının 
yıkımında, 1950 lerden sonra yeni bir safhaya, «YAPIM, safhasına 
gelinmiştir. II. Dünya savaşından sonra gelişen yeni şehir planlama 
çalışmaları doğrultusunda, ülkemizde de başlayan şehir planlama 
çalışmaları, elde kalan bazı tarihi yapıların yıkılmasının önüne ge
çerken, bu abideleri <<Tek Yapı» olarak görüp değerlendirme ve çev
resi ile birlikte düşünmemek gibi vahim sonuçlar doğuran bir dav
ranış biçimini getirmiştir. Böylece Karatay Medresesi, trafik meyda
nmda yalnızlaşmış, İnce Minareli kendisini abideleştiren çevre ya
pıların. kaybolmasıyla beraber tesirinden çok şey kaybetmiş, Sırçalı 
Medrese çok katlı apartmanlar arasında, kaderine terkedilmiş bir 
yapı durumuna düşmüştür. Şehrin muhtelif bölgelerinde ayakta ka
la,bilmiş birçok tarihi eserimiz bu dramı yaşamaktadır. Çünkü, Kon
ya artık her sabaha daha büyük bir ş,ehir olarak uyanıyor. Her gün 
yeni ve çok katlı birçok yapının temelleri atılıyor. Şehir gerek ya
tay düzlemde, gerekse düşey düzlemde büyümeye, genişlemeye de
vam ediyor. Bu büyüme ve hızlı tahribat, bütün Türk- İslam şehir
lerinde olduğu gibi, Konya içinde bir <<KİMLİK» problemini berabe
rinde getirmektedir. Gelecek nesillere, hangi kültürü, hangi eleman
ları ile anlatacak, nasıl tanıtacak ve Milletleri <<Millet>> yapan «Kül
türel bütünlüğü ve sürekliliği» nasıl sağlayacağı? sorusu da her ge

çen gün daha çok sorulmaya, cevabını vermekde her gün biraz da
ha zorlaşmaya başlamaktadır. İşte bu noktada, inanıyorumki, Mev

lan8 Dergahı ve Mevlevilik, Konya için hala yaşcı,yan bir şans olma

ya devam ediyor. Çünkü şehrin bütün hızıyla gelişip büyümesine 

karşılık, Hz. Mevlana ve onun Dergahı direnmeye ve rnekanına sa
hip çıkmaya devam ediyor. 
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N ereye kadar? 

Bunun sonsuza kadar devam edeceği sanılmamalıdır. Çünkü, birer 
birer bu dirence destek olan elemanlar yokolmaktadır ve yıkım bu 
çevreye de sokulmuştur. 

Bütün bunlara rağmen, günümüzde Mevlana Dergahı, yeni 
Konya şehir dokusunun teşekkülünde temel verilerden biri olmak
tadır. Dergah çevresinde bulunan ve her geçen gün yoğunlaşma eği
limi içinde olan ticaret merkezi, şehrin kuzeyine CNalçacı aksına) 

kaydırılmış, böylece çevredeki yapılanma talepleri minimize edile
rek, Dergah kısmende olsa korunmak istenmiştir. Buna karşılık ay
nı planın Dergahm batısındaki çarşıyı yıkıp yerine çok lı::atlı bir 
<<Otopark- Çarşı- Büro,, kompleksini getirmesi, bu düşünce ile taban 
tabana zıt bir karar olarak mekandaki yerini almı.ş bulunmaktadır. 
Yanısıra, konu hakkında yetersiz bilgi ve araştırma ile yapılan plan
lar, istenen sonucu vermekten uzak kalmış ve sonuçta Dergahta di
ğer abidelerimiz gibi «Tek Yapı" olarak değerlendirilen bir tarihi 
eser olarak şehrin imar planındaki yerini almıştır. Halbuki bu anla
yış; Mevlana'nın müridierini çevresinden alıp, onu sadece kendi ken
di ile bırakmaya benzeyen, çevresini onun inanç ve yorumlarından 
mahrum etmeyi hedefleyen bir davranış gibidir. Kaldıki günümüz
de Mevlana Derg8,hı; 

- Konya'yı bütün Dünyaya tanıtan yegane yapı ve inanç siste
mi olma özelliğine sahiptir. Her yıl Dünyanın dörtbir yanından Kon
ya'ya gelen Mevlana hayranla.rı, onun inanç ve felsefesinin mekan
da da yaşadığım görmek, o havayı bütünüyle teneffüs etmek iste
mektedir. 

- Dergah, ihtifaller, özel toplantılar ve periyodik yoğunlaşma
larla ve bu yoğunluklara cevap verecek yeni kültür yapıları ile, şeh· 
rin kültürel hayatına canlılık katan bir «Sosyal merkez, özelliğini 

devam ettirmektedir. Bunlar Konya'nın kültür tarihi içinde sahip 
olduğu önemli avantajlardır. Tarihte pek az şehrin, kendi kültüre] 
mozaiğini oluşturacak ve yaşatacak böylesine güçlü elemanlara sa
hip olabildiği unutulmamalıdır. Eğer, Mevlana düşüncesi, inanç ve 
felsefesi yaşatılmak isteniyorsa; 

a- Bu inanç, felsefe ve kültür sadece Dergahın sınırları içinde 
aranmamalı, Dergah ve yakın çevresi bu kültürün mekansal ürünü 
olarak bir bütün halinde değerlendirilmelidir. 

b - Bu rnekanlara sahip çıkılınadığı takdirde bilinmelidir ki, ge
lecek nesillere geçmiş ile gelecek arasında bağlı:mtı kurabilecek en 
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mühim vesikalardan yoksun bir kültür ve kemleksez bir şehir dev
redilmiş olacaktır. 

c- Yine bilinmelidir ki, sahip çıkılınası gereken mekanlar sade
ce Mevlana Dergahı değil, yüzyıllar boyunca Dergahla birlikte ya
şamış, olgunlaşmış ve bir hayat felsefesini bütünüyle her çizgisine, 
her motifine işlemiş olan sivil mimari eserlerimizdir. 

Artık unutulmamalıdır ki, Mevlana felsefesi, hayat tarzı, her 
çağın insanını kucaklayan ölümsüz yorumları, ancak bu anlayış ve 
kültür ile şekillenmiş olan mekanlarla bütünleştiği zaman tamam
lanacak ve anlam kazanacaktır. Ancak o zaman Mevlana, yazılı 
belgeler arasından ve sadece - sayıları her gün azalan- Mevlevile
rin gönüllerinden çıkarak, günlük hayatımıza katılabilecek ve daha 
geniş kitlelere feyz vermeye devam edebilecektir. 
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